湘环评验[2015]88号
湖南省环境保护厅
关于湖南华菱湘潭钢铁有限公司淘汰老旧锅炉回收放散煤气节能技术改造项目竣工环保验收意见的函
湖南华菱湘潭钢铁有限公司：

你公司《关于申请淘汰老旧锅炉回收放散煤气节能技术改造项目环保“三同时”验收的请示》及相关资料收悉。经研究，现函复如下：

一、湖南华菱湘潭钢铁有限公司淘汰老旧锅炉回收放散煤气节能技术改造项目位于湖南省湘潭市东南岳塘区湖南华菱湘潭钢铁厂内。项目于2012年取得湖南省环保厅环评批复（湘环评表[2012]338号）。项目内容包括：淘汰l#、5#、6#锅炉和1#12MW发电机组，新建135WM汽轮发电机、400T余热锅炉、30万m3高炉煤气柜及配套设施，改造10万m3曼式高炉煤气柜为10万m3焦炉煤气柜等。项目配套建设了废水收集管网，废水经湘钢厂区污水处理站处理后部分回用，部分通过湘钢炼铁口外排；项目生产废气主要为锅炉燃烧废气，经收集后由120m排气筒外排。

二、湖南省环境监测中心站编制的《湖南华菱湘潭钢铁有限公司淘汰老旧锅炉回收放散煤气节能技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监[2014]第55号）表明：
1、废气：锅炉废气排口中烟尘、二氧化硫、氮氧化物监测值均符合《火电厂大气污染物排放标准》（GB 13223-2011）表1限值要求。厂界无组织废气的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物监测值均符合《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表2限值要求。
2、废水：煤气柜车间生活污水排口排放的废水中pH、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、阴离子表面活性剂、动植物油的监测值均符合《污水综合排放标准》(GB 8978-1996) 表4中的三级标准限值要求；酸碱废水排口排放的废水中pH、悬浮物、化学需氧量的监测值均符合《污水综合排放标准》(GB 8978-1996) 表4中的三级标准限值要求；锅炉车间生活污水排口排放的废水中pH、悬浮物、化学需氧量、石油类、氨氮、五日生化需氧量、阴离子表面活性剂、动植物油的监测值均符合《污水综合排放标准》(GB 8978-1996) 表4中的三级标准限值要求；含油废水排口排放的废水中pH、悬浮物、化学需氧量、石油类的监测值均符合《污水综合排放标准》(GB 8978-1996) 表4中的三级标准限值要求；煤气冷凝水排口排放的废水中pH、悬浮物、硫化物、化学需氧量、挥发酚、总氰化合物的监测值均符合《污水综合排放标准》(GB 8978-1996) 表4中的三级标准限值要求。

3、噪声：该项目处于湘潭钢铁有限公司厂区内，属于厂中厂，项目的厂界四周无居民，没有噪声扰民情况。
4、固废：项目产生的固体废物包括反渗透废膜、废油、生活垃圾。反渗透废膜由生产厂家回收，废油交湖南鼎盛石油化工有限公司处置，生活垃圾由湘钢生活服务中心定期回收。
三、湖南华菱湘潭钢铁有限公司淘汰老旧锅炉回收放散煤气节能技术改造项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目投入正式运行后，应进一步加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物排放稳定达标。
五、湘潭市环境保护局负责项目运行期的环境监管。
湖南省环境保护厅

2015年8月26日
抄送：湘潭市环境保护局、湖南省环境监测中心站。